

BIBLIOTEKA WIAWISTA
Książka na miasto

Proletariusze wszystkich krajów! Łączcie się!

Świat pracy czci pamięć
Marcina Kasprzaka
Dnia 8 września br. mija 45 lat od chwili stracenia jednego z najlepszych synów polskiej klasy robotniczej, nieugiętego bojownika sprawy mas pracujących, czołowego szermierza międzynarodowego proletariackiego Marcina Kasprzaka.
Ku czci jego pamięci została dnia 9 bm. o godz. 14-ej odsłonięta tablica pamiątkowa na domu przy ul. Dworskiej róg Karolkowej, gdzie Marcin Kasprzak 27 kwietnia 1904 roku, zaskoczony przez policję przy składaniu odzewy i-malowej, stawiał zbrojny opór.

GŁOS KOSZALIŃSKI

Cena zł 5
Stron 6
Wydanie D

PISMO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 247 (518) KOSZALIN. PIĄTEK 8 WRZEŚNIA 1950 R. ROK II



Pierwsze kroki w nauce. Poznajemy literę... Na zdjęciu: uczeń pierwszej klasy szkoły podstawowej ze wsi produkcyjnej Kamieniec w pow. gostyńskim.

Bombardując spokojne wsie i miasta i mordując bezbronną ludność cywilną

AMERYKAŃSKIE WŁADZE WOJSKOWE OKRYŁY SIĘ HAŃBĄ

Delegat ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa J. Malik stwierdza odpowiedzialność USA za napad na samolot radziecki

NOWY JORK. 6 września odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad sprawą wojny w Korei.
Po zatwierdzeniu porządku dziennego, delegat radziecki Malik zwrócił się do przewodniczącego Rady — Jebba — z wnioskiem o odczytanie noty rządu radzieckiego do rządu Stanów Zjednoczonych. Nota ta, dotycząca niesprovokowanego ataku 11-tu pociskowców amerykańskich na nieuzbrojony radziecki samolot ćwiczebny, została odczytana przez zastępcę sekretarza generalnego ONZ.

Po odczytaniu noty, zabrał głos delegat radziecki Malik, podkreślając, że nota rządu radzieckiego jest skierowana nie do Rady Bezpieczeństwa, lecz do rządu Stanów Zjednoczonych, który jest odpowiedzialny za działania swych sił zbrojnych.
Delegat amerykański Austin usiłował odpowiedzieć na atak na samolot radziecki przerzucić na Organizację Narodów Zjednoczonych.

W odpowiedzi Malik podkreślił, że nie dziwi się, iż Stany Zjednoczone, których siły zbrojne bombardują w sposób barbarzyński spokojne miasta i wsie koreańskie oraz mordują ludność cywilną, usiłują uniknąć odpowiedzialności za te bestialstwa i zastąpić się flagą Narodów Zjednoczonych. Jednakże rząd radziecki uważa, że rząd Stanów Zjednoczonych ponosi całkowitą odpowiedzialność za działania amerykańskich władz wojskowych, które okryły się hańbą i gwałcą w sposób rażąco powszechnie przyjęte normy prawa międzynarodowego. Rząd radziecki domaga się ukarania winnych za stracenie nieuzbrojonego radzieckiego samolotu ćwiczebnego, tak samo jak za wszystkie działania amerykańskich władz wojskowych, po nosi wyłączenie rządu Stanów Zjednoczonych. Sprawa ta nie ma nic wspólnego z Organizacją Narodów Zjednoczonych, — oświadczył w za-konczeniu Malik.
Przewodniczący Jebb zaproponował zakończenie rozpoczętej na poprzednich posiedzeniach dyskusji w sprawie rezolucji Związku Ra-

dzieckiego i Stanów Zjednoczonych, dotyczących wydarzeń w Korei. Do głosu zapisał się delegat Kuby, Kuomintangu, Egiptu i Ekwadoru. Oświadczyli oni, że będą głosowali za rezolucją Stanów Zjednoczonych. — Przedstawiciel Ekwadoru, Quevedo, wygłosił przy tej okazji przemówienie, naszpikowane oszczerstwami wobec Związku Radzieckiego.

Malik zażąda następnie, by przeprowadzono głosowanie zarówno nad rezolucją amerykańską, jak i nad rezolucją Związku Radzieckiego, zmierzającą do pokojowego uregulowania zagadnienia koreańskiego.

Przewodniczący Rady, Jebb, zgodził się z tym punktem widzenia i zarządził głosowanie nad projektem rezolucji Stanów Zjednoczonych. Jak wiadomo, projekt tej rezolucji zmierza do rozszerzenia i wzmożenia wojny w Korei pod pretekstem jej „lokalizacji“.

Związek Radziecki głosował przeciwko tej rezolucji, powołując tym samym jej odrzucenie, zgodnie z obowiązującą w Radzie Bezpieczeństwa zasadą jednomyślności delegacji wielkich mocarstw.

Za rezolucją głosowały delegacje USA, Anglii, Francji, Norwegii, Kuomintangu, Ekwadoru, Kuby, Egiptu i Indii. Delegat jugosłowiański wstrzymał się od głosu.

Delegat radziecki Malik poprosił o głos i oświadczył, że pragnie pokrótce odpowiedzieć na przemówienie delegata Ekwadoru, które zawierało oszczerstwa przeciwko Związkowi Radzieckiemu i narodowi radzieckiemu.

Zdanie delegata Ekwadoru — powiedział Malik — należy prawdopodobnie przypisać nie zamiarom oszczerczy, lecz

brakowi odpowiednich wiadomości. Można to częściowo wytłumaczyć odległością dzielącą Ekwador od Związku Radzieckiego oraz faktem, że naród Ekwadoru musi żyć w warunkach wrogiej, antyradzieckiej propagandy, pochodzącej z „Głosu Ameryki“.

Po tej wymianie uwag między Malikiem a Quevedo, przewodniczący Rady Jebb zarządził głosowanie nad projektem rezolucji radzieckiej, która zmierza — jak wiadomo — do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego.

Głosowanie zostało przeprowadzone, przy czym, pod presją delegacji Stanów Zjednoczonych, Rada Bezpieczeństwa odrzuciła rezolucję radziecką, zmierzającą do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego.

Delegacja radziecka głosowała za rezolucją. Egipt i Jugosławia wstrzymały się od głosu. Pozostałe delegacje głosowały przeciwko rezolucji radzieckiej.

9 września dzień radzieckich czołgistów

Spółczesność obchodzić będzie 9 września — dzień czołgistów. W dniu tym naród radziecki z dumą wspomina bohaterski szlak Armii Radzieckiej i jej historyczne zwycięstwa, osiągnięte w latach wielkiej wojny narodowej pod kierownictwem wielkiego dowódcy — Generała Stalina.

Naród radziecki w dniu tym na licznych akademiach i zebraniach wspomina wielkie zasługi czołgistów i budowniczych czołgów, którzy odegrali wybitną rolę w osiągnięciu zwycięstwa nad hitlerowskimi Niemcami.



W nowym roku szkolnym, rozdziałem książek między uczniów zajęły się szkoły. Na zdjęciu: rozdział książek w szkole podstawowej spółdzielni produkcyjnej Kamieniec w pow. gostyńskim.

Nasza praca wzmocni potęgę Polski Ludowej — mocnego ognia pokoju

Masy pracujące miast i wsi meldują o wykonaniu zobowiązań dla uczczenia Polskiego Kongresu Pokoju

WARSZAWA. Do Polskiego Komitetu Obronców Pokoju wpłynęło ponad 500 depesz od załóg kopalni, fabryk i hut oraz od organizacji masowych z całego kraju. — W depeszach tych masy pracujące miast i wsi meldują o wykonaniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia I Polskiego Kongresu Pokoju. Miliony członków organizacji masowych wspierają Polski Komitet Obronców Pokoju o gotowości wprowadzenia w czyn uchwał Kongresu, co będzie poważnym czynnikiem dalszego wzmocnienia potęgi Polski Ludowej — mocnego ognia frontu pokoju. Depesze wyrażają uczucia braterskiej solidarności ze wszystkimi ludźmi walczącymi o pokój oraz gorące uczucia wdzięczności i miłości dla wodza postępowej ludzkości — Generalisimusa Józefa Stalina.

„My, górnicy i robotnicy Dolnośląskiego Zjednoczenia Węglowego — czytamy w jednej z depesz z Wałbrzycha — wyrażamy naszą nieugiętą wolę walki o pokój przez realizowanie naszych planów produkcyjnych. Wykonaliśmy nasze zobowiązanie dla uczczenia Kongresu Pokoju, zwiększając w sierpniu średnią wydajność wydobycia o 56 kg węgla na głowę.“

Załoga kopalni „Nowa Ruda“ wykonała plan wydobywania węgla za sierpień w 103,4 proc. W depeszy swej górnicy piszą: „Zdajemy sobie w pełni sprawę z tego, że każda tona węgla wydobytą ponad plan, to nasz wkład w dzieło utrwa-

lenia pokoju światowego — to nowy cios w zamary imperialistycznych podżegaczy wojennych“.

O wykonaniu swych zobowiązań meldują również chłop. M. in. pracownicy rolnej PGR Kruszyn w pow. Bolesławieca zrealizowali swe zobowiązania w 106 proc.

Młodzież zrzeszona w ZMP w Odrzańskich Zakładach Przemysłu Liniarskiego melduje: „Dla uczczenia I Polskiego Kongresu Pokoju odaliśmy do użytku nową halę młodzieżową i przysiekamy, że w pracy będziemy wykuli wać i hartować nowego człowieka — budowniczego socjalizmu“.

»Kujbyszewhydrostroj« — »Stalingradhydrostroj«

Budowa gigantycznych elektrowni wodnych na Wołdze to niespotykany dotąd w historii przejaw potężnego rozwoju socjalistycznej gospodarki

MOSKWA. Budowa gigantycznych elektrowni wodnych na Wołdze w pobliżu Kujbyszewa i Stalingradu znajduje się nadal w centrum zainteresowania społeczeństwa radzieckiego. Również prasa radziecka poświęca wiele uwagi budowie dwóch największych elektrowni wodnych na świecie.

Wobec całego świata — pisze dziennik „Prawda“ w artykule poświęconym budownictwu elektrowni wodnych — na ród radziecki występuje jako naród twórcy realizujący wielkie plany przeobrażenia przyrody. Twórczą pracą narodu radzieckiego jest pełnym natchnieniem przykładem dla całej postępowej ludzkości w tej walce o wolne i szczęśliwe życie, o pokój na całym świecie.

Budowa kujbyszewskiej i stalingradzkiej elektrowni wodnych na Wołdze — to przejaw potęgi państwa radzieckiego, świadectwo niespotykanego dotąd w historii potężnego rozwoju naszej socjalistycznej gospodarki, świadectwo olbrzymich sukcesów pracy twórczej wielomilionowych rzesz obywateli radzieckich — płomiennych bojowników o komunizm.

Radzieckie zakłady przemysłowe otrzymały już zamówienia dla budujących się gigantycznych elektrowni wodnych na Wołdze.

Z całego kraju przybywają codziennie na miejsce budowy olbrzymie grupy inżynierów, techników i robotników. W pobliżu budowy „Kujbyszewhydrostroju“ powstaje nowe miasto przemysłowe. Uplynie niewiele czasu i powstanie tutaj olbrzymie miasto budowniczych z wielopiętrowymi gmachami, parkami, boiskami sportowymi, szkołami, szpitalami, teatrami itd. Wzdłuż prawego i lewego brzegu Wołgi buduje się dojazdowe linie kolejowe.

Transport kolejowy i wodny dostarcza już codziennie olbrzymie ilości ładunków z Uralu, Moskwy, Leningradu, Kijowa, Lwowa, Woroneża, Stalingradu i wielu innych miast. Moskiewskie i gorkowskie zakłady budowy samochodów skierowały już pierwsze partie samochodów ciężarowych do Kujbyszewa. Leningradzkie zakłady „Elektrosila“ rozpoczynają produkcję superpotężnych turbin wodnych.

W moskiewskim laboratorium hydrotechnicznym konstruowano w tych dniach funkcjonujący model kujbyszewskiej elektrowni wodnej. Model ten wykonany został w skali 1:340 naturalnej wielkości przyszłej elektrowni. Prototyp „Kujbyszewhydrostroju“ obrazuje poglądowo gigantyczne rozmiary przyszłej elektrowni.

Rosnące rozwydrzenie amerykańskich agresorów

Z NOTY Rządu Radzieckiego świat dowiedział się się o nowej zbrodni lotnictwa amerykańskiego. W dniu 4 września 11 samolotów pociskowych lotnictwa wojskowego Stanów Zjednoczonych zatakowało samolot radziecki, odbywający ćwiczebny lot w obrębie wód bazy morskiej Port-Arthura i zestrzeliły go. Samolot został zniszczony, a trzech lotników radzieckich poniosło śmierć.

Ten nowy fakt jaskrawego pogwałcenia prawa międzynarodowego, nowy fakt zbrodnicy przetrwania wskazuje na rosnące rozwydrzenie lotnictwa amerykańskiego.

Przypomnijmy bezczelną prowokację sprzed kilku miesięcy, gdy amerykańska fotolatająca podjęła lot wywiadowczy nad terytorium Radzieckiej Łotwy. Prasa amerykańska sama wówczas przyznała, że lot miał być prowokacyjny charakter, że incydent ten był potrzebny dla „podgrzania zimnej wojny“ i rozpętania hecy antyradzieckiej.

Przypomnijmy niedawne dwukrotne naloty samolotów amerykańskich na terytorium Chin, ostrzeżenie dworców kolejowych i osiedli, które spowodowały śmierć wielu ludzi. Lotnictwo amerykańskie stało się lotnictwem gangsterów, grasujących po świecie i wykonujących brudne, przestępcze zlecenia swoich mocodawców.

Nowy wyczyn tych gangsterów, opisany w nocie radzieckiej, potrzebny był widocznie kołom rządzącym. Potrzebna im była nowa dywersja: Na całym świecie wzmaga się oburzenie przeciwko hańbiącemu zbrodniom lotnictwa amerykańskiego w Korei. Sumienie setek milionów ludzi wzdraga się na myśl o ogromie zła, krzywdy, nieszczęść i zniszczeń, poczynionych ludowi koreańskiemu, relik depesz protestacyjnych napływa codziennie do sekretariatu ONZ i Rady Bezpieczeństwa z żądaniem natychmiastowego zaprzestania okrutnych i nieludzkich bombardowań w Korei.

Potężny protest ludzkości przeciwko zbrodniom lotnictwa Stanów Zjednoczonych zmusił Mac Arthura do usprawiedliwienia się. Cyniczne oświadczenie (Dokonczenie na str. 2)

